АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.07.2019 № 2003-па

Об утверждении Порядка получения
и  расходования   бюджетом
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» субвенции из областного
бюджета  Сахалинской  области,
предоставляемой  на  реализацию
государственных  полномочий  в
соответствии с Законом Сахалинской
области  от  15.05.2015  №  31-ЗО  «О
наделении  органов  местного
самоуправления  государственными
полномочиями Сахалинской  области
в  сфере  защиты  исконной  среды
обитания,  традиционных  образа
жизни, хозяйствования и промыслов
коренных  малочисленных  народов
Севера, проживающих на территории
Сахалинской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Законом  Сахалинской  области  от
15.05.2015  №31-ЗО  «О  наделении  органов  местного  самоуправления
государственными  полномочиями  Сахалинской  области  в  сфере  защиты  исконной
среды обитания, традиционных образа жизни, хозяйствования и промыслов коренных
малочисленных народов Севера, проживающих на территории Сахалинской области»,
Законом  Сахалинской  области  от  17.10.2007  №93-ЗО  «О  бюджетном  процессе  в
Сахалинской  области», постановлением  Правительства  Сахалинской  области  от
31.01.2019  №40  «Об  утверждении  Порядка  расходования  местными  бюджетами
субвенции  из  областного  бюджета  Сахалинской  области,  предоставляемой  на
реализацию  государственных  полномочий  в  соответствии  с  Законом  Сахалинской
области  «О  наделении  органов  местного  самоуправления  государственными
полномочиями  Сахалинской  области  в  сфере  защиты  исконной  среды  обитания,
традиционных образа жизни, хозяйствования и промыслов коренных малочисленных
народов Севера, проживающих на территории Сахалинской области», со статьёй 37

2

Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», администрация города Южно-
Сахалинска постановляет:

1. Утвердить Порядок получения и расходования бюджетом городского округа
«Город Южно-Сахалинск» субвенции из областного бюджета Сахалинской области,
предоставляемой  на  реализацию  государственных  полномочий  в  соответствии  с
Законом Сахалинской области от 15.05.2015 №31-ЗО «О наделении органов местного
самоуправления  государственными  полномочиями  Сахалинской  области  в  сфере
защиты исконной  среды обитания,  традиционных образа  жизни,  хозяйствования  и
промыслов коренных малочисленных народов Севера, проживающих на территории
Сахалинской области» (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня»
и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города  возложить на
директора  Департамента  внутренней  политики  аппарата  администрации  города
Южно-Сахалинска.

Мэр города                                                                                                         С.А.Надсадин

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Южно-Сахалинска
от 16.07.2019 № 2003-па

ПОРЯДОК
получения и расходования бюджетом городского округа «Город Южно-Сахалинск»

субвенции из областного бюджета Сахалинской области, предоставляемой на
реализацию государственных полномочий в соответствии с Законом Сахалинской
области от 15.05.2015 №31-ЗО «О наделении органов местного самоуправления

государственными полномочиями Сахалинской области в сфере защиты исконной
среды обитания, традиционных образа жизни, хозяйствования и промыслов коренных
малочисленных народов Севера, проживающих на территории Сахалинской области»

1.  Настоящий  порядок  (далее  -  Порядок)  определяет  правила  получения и
расходования бюджетом городского округа «Город Южно-Сахалинск» субвенции из
областного  бюджета  Сахалинской  области,  предоставляемой  на  реализацию
государственных  полномочий  в  соответствии  с  Законом  Сахалинской  области  от
15.05.2015  №31-ЗО  «О  наделении  органов  местного  самоуправления
государственными  полномочиями  Сахалинской  области  в  сфере  защиты  исконной
среды обитания, традиционных образа жизни, хозяйствования и промыслов коренных
малочисленных народов Севера, проживающих на территории Сахалинской области»
(далее - Закон Сахалинской области от 15.05.2015 №31-ЗО).

2.  Финансирование  расходов  субвенции  производится  за  счет  средств
областного  бюджета  Сахалинской  области,  предусмотренных  в  соответствии  с
подпрограммой  1  «Устойчивое  развитие  коренных  малочисленных  народов  Севера
Сахалинской  области»  государственной  программы  Сахалинской  области
«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России,
проживающих на территории Сахалинской области», утвержденной постановлением
Правительства Сахалинской области от 29.12.2014 №649.

3. Главным распорядителем средств субвенции, выделяемой в соответствии с
Законом Сахалинской области от 15.05.2015 №31-ЗО из бюджета Сахалинской области
на  реализацию  государственных  полномочий,  направленных  на  защиту  исконной
среды обитания, традиционных образа жизни, хозяйствования и промыслов коренных
малочисленных  народов  Севера,  проживающих  на  территории   городского  округа
«Город Южно-Сахалинск», является администрация города Южно-Сахалинска.

4.  Расходные  обязательства,  определенные  настоящим  Порядком,  подлежат
исполнению  в  пределах  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  в  бюджете
городского округа «Город Южно-Сахалинск».

5. Департамент финансов администрации города Южно-Сахалинска производит
финансирование  субвенции  согласно  представленным  заявкам  от  Департамента
внутренней  политики  аппарата  администрации  города  Южно-Сахалинска.  Заявки
предоставляются  общинами,  иными общественными организациями,  созданными в
целях  защиты  исконной  среды  обитания,  традиционного  образа  жизни,  прав  и

4

законных  интересов  коренных  малочисленных  народов  и  зарегистрированных  в
установленном  действующим  законодательством  порядке  в  отдел  по  связям  с
общественностью  Департамента  внутренней  политики  аппарата  администрации
города Южно-Сахалинска .

6.  Получателями  субвенции  признаются  общины,  иные  общественные
организации,  созданные в целях защиты исконной среды обитания,  традиционного
образа  жизни,  прав  и  законных  интересов  коренных  малочисленных  народов  и
зарегистрированные в установленном действующим законодательством порядке.

7.  Субвенция  предоставляется  каждому Получателю и  не  может  быть  выше
установленного  норматива  расходов  на  одного  Получателя,  установленным
Правительством Сахалинской области на очередной финансовый год.

8. Объем субвенции может быть превышен на основании протокола решения
Совета  уполномоченных  представителей  коренных  малочисленных  народов  при
администрации города Южно-Сахалинска (далее - Совет).

9.  Средства  бюджета  являются  источником  финансового  обеспечения
расходных  обязательств,  возникающих  в  целях  реализации  мероприятий,
направленных  на  защиту  исконной  среды  обитания  традиционных  образа  жизни,
хозяйствования  и  промыслов  коренных  малочисленных  народов  Севера,
проживающих на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»  (далее  -
мероприятие):

9.1.1. Развитие и модернизация традиционной хозяйственной деятельности на
основе  стимулирования  экономической  деятельности  общин  и  родовых  хозяйств
коренных малочисленных народов Севера, проживающих на территории городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  и  направляются  на  приобретение  новых
материальных  запасов  и  основных  средств,  используемых  для  осуществления
традиционных видов хозяйственной деятельности коренных народов, строительство,
реконструкцию  или  модернизацию  объектов  по  заготовке  и  (или)  переработке
продукции  традиционной  хозяйственной  деятельности,  приобретение  нового
оборудования и техники,  необходимой для заготовки,  хранения и транспортировки
продукции традиционной хозяйственной деятельности, обустройство оленеводческого
хозяйства.

9.1.2.  Обновление  и  модернизация  инфраструктуры в  местах  традиционного
проживания  и  традиционной  хозяйственной  деятельности  коренных  народов  и
направляются на развитие и поддержку социальной и инженерной инфраструктуры,
объектов  и  систем  жизнеобеспечения  в  части  повышения  надежности  и
эффективности  работы  инженерных  систем  жилищно-коммунального  хозяйства,
энергетики и приведения их в технически исправное состояние, приобретение новых
материальных  запасов  и  основных  средств,  используемых  при  осуществлении
традиционных видов хозяйственной деятельности коренных народов.

9.1.3.  Сохранение  и  развитие  самобытной  культуры  коренных  народов  и
направляются  на  приобретение  материальных  запасов  и  основных  средств,
способствующих сохранению, развитию, популяризации фольклора, традиций, языка,
народных промыслов коренных народов.

10.  Получатели субвенции подают заявку (приложение)  в  отдел по связям с
общественностью  Департамента  внутренней  политики  аппарата  администрации

5

города  Южно-Сахалинска  (далее  -  отдел).  К  заявке  прилагаются  следующие
документы:

-   копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или
лист  записи  Единого  государственного  реестра  юридических  лиц  (оригинал  для
обозрения);

-   копия Устава организации (со всеми внесенными изменениями; оригинал для
обозрения).

11. Отдел передает поступившие заявки в Совет для рассмотрения и принятия
решения. Решение Совета оформляется протоколом.

12. Администрация города Южно-Сахалинска в лице Департамента внутренней
политики направляет в Управление делами Губернатора и Правительства Сахалинской
области  ежемесячно  отчеты  об  использовании  финансовых  средств  областной
субвенции,  выделенных  на  осуществление  государственных  полномочий,
направленных  на  защиту  исконной  среды  обитания,  традиционных  образа  жизни,
хозяйствования  и  промыслов  коренных  малочисленных  народов  Севера,
проживающих на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» по форме
и  в  порядке,  устанавливаемых  Управлением  делами  Губернатора  и  Правительства
Сахалинской области.

Приложение
к Порядку получения и

расходования бюджетом городского
округа «Город Южно-Сахалинск»
субвенции из областного бюджета

Сахалинской области,
предоставляемой на реализацию
государственных полномочий в

соответствии с Законом Сахалинской
области от 15.05.2015 №31-ЗО «О

наделении органов местного
самоуправления государственными

полномочиями Сахалинской области в
сфере защиты исконной среды

обитания, традиционных образа
жизни, хозяйствования и промыслов

коренных малочисленных народов
Севера, проживающих на территории

Сахалинской области»

Заявка

Наименование общины, общественной организации:
__________________________________________________________________________
________________________________________________________________

Прошу приобрести
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
___________________________________________________________

К заявке прилагаются следующие документы:
- копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица  или лист
записи  Единого  государственного  реестра  юридических  лиц  (оригинал  для
обозрения);
-  копия  Устава  организации  (со  всеми  внесенными  изменениями;  оригинал  для
обозрения).

Дата   Подпись ФИО
Печать